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Abstrakt

Kyanidhydratasy jsou enzymy patřící do velké skupiny proteinů označované

jako „nadrodina nitrilas“. Jejich funkcí je přeměna kyanidu na formamid za

spotřeby vody, což předurčuje jejich možné využití při biologickém odstraňování

kyanidu a fenolů z odpadních vod. Kyanidhydratasy se vyskytují výhradně

v houbách. V této práci byla používána kyanidhydratasa z houby Stereum hirsutum

(první zkoumaná kyanidhydratasa z oddělení Basidiomycota).

Literární rešerše shrnuje bioremediační a detoxikační potenciál hub, dále výskyt

kyanidu a fenolů v odpadních vodách, vlastnosti a toxicitu těchto látek, aktuálně

používané způsoby jejich eliminace a možnosti využití kyanidhydratas a nitrilas.

Byla provedena sekvenční analýza kyanidhydratas oddělení Basidiomycota a

Ascomycota a sestaven fylogenetický strom.

V praktické části byl gen pro kyanidhydratasu ze S. hirsutum heterologně

exprimován v Escherichia coli a byly stanoveny vlastnosti kyanidhydratasy -

aktivita celých buněk, reakční podmínky, stabilita a substrátová specifita. Následně

byl enzym purifikován pomocí hydrofobní a gelové permeační chromatografie a

biochemicky charakterizován (reakční podmínky, stabilita a kinetika). Celé buňky

E. coli obsahující kyanidhydratasu byly použity pro konverzi kyanidu v modelové

a skutečné koksárenské odpadní vodě.

Klíčová slova

Kyanidhydratasa; kyanid; fenol; bioremediace; biodegradace; koksárenská

odpadní voda; charakterizace enzymu; Escherichia coli; sekvenční analýza.

Abstract

Cyanide hydratases are enzymes belonging to a large group of proteins called

"nitrilase superfamily". Their function is the conversion of cyanide to formamide

under water consumption, which predetermines their possible use in the biological

removal of cyanide and phenols from wastewaters. Cyanide hydratases occur

exclusively in fungi. In frame of this work, cyanide hydratase from the fungus

Stereum hirsutum was used (the first cyanide hydratase investigated in the

Basidiomycota division).

The literature review summarizes the bioremediation and detoxication potential

of fungi, the occurrence of cyanide and phenols in wastewaters, the properties and

toxicity of these substances, the currently used methods of their elimination and

the possibility of using cyanide hydratases and nitrilases. Sequence analysis of the

cyanide hydratases from the Basidiomycota and Ascomycota divisions was

performed and a phylogenetic tree assembled.

In the practical part, the gene coding the cyanide hydratase in S. hirsutum was

heterologously expressed in Escherichia coli and its properties were determined -

activity of whole cells, reaction conditions, stability and substrate specificity.

Subsequently, the enzyme was purified by hydrophobic and gel permeation

chromatography and biochemically characterized (reaction conditions, stability,

and kinetics). Whole cells of E. coli containing cyanide hydratase were used for

cyanide conversion in model and real coking wastewater.

Keywords

Cyanide hydratase; cyanide; phenol; bioremediation; biodegradation; coking

wastewater; enzyme characterization; Escherichia coli;.sequential analysis.
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1 ÚVOD

Volné kyanidy a nitrily a jejich sloučeniny patří mezi sloučeniny s nepříznivým

vlivem nejenom na zdraví lidí, ale i na ekosystémy, a jsou v současné době velmi

rozšířeny v životním prostředí. Kyanidy se v přírodě vyskytují nejenom jako

přirozený výsledek biologických procesů, ale také a hlavně jako výsledek aktivity

lidí. Za poslední roky dochází ke snižování množství kyanidů a fenolů v odpadech

a odpadních vodách, ale i tak představuje jejich přítomnost velkou ekologickou

zátěž, hlavně v ekonomicky slabších státech. Toto znečištění pochází zejména

z chemického průmyslu, hornictví a hutnictví, zemědělství, potravinářského

průmyslu nebo z výroby léků.

V současné době se používají k degradaci těchto látek hlavně fyzikálně-

chemické metody, např. chlorace a detoxikace peroxidem vodíku k odstranění

kyanidů. Tyto metody jsou finančně náročné a mohou vytvářet další chemické

odpady. Oproti tomu houby a bakterie, které mají schopnost přirozeně degradovat

kyanidy a fenoly, nabízejí velmi zajímavou a pro ekosystémy neškodnou cestu pro

odstranění těchto látek. Nejenom z těchto důvodů je bioremediace v současné době

aktuální a stále častěji diskutované téma, které si zaslouží pozornost.

Tato práce shrnuje literární údaje o detoxikačním potenciálu hub, výskytu

fenolů a kyanidů, jejich vlastnostech a výskytu v odpadních vodách, a dále o

způsobech degradace a možnosti využití kyanidhydratas. V praktické části byla

charakterizována nová kyanidhydratasa ze S. hirsutum. Pomocí celých buněk E.

coli, které obsahují kyanidhydratasu, byla provedena konverze kyanidu

v modelové a skutečné odpadní vodě.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Bioremediační a detoxikační potenciál hub

2.1.1 Bioremediace a detoxikace

Bioremediaci lze definovat jako přirozený biologický proces, při kterém dochází

k přeměně toxické nebo škodlivé látky na látku méně toxickou nebo netoxickou.

Tato degradace nastává působením různých druhů organismů, případně jejich

enzymů. Jedná se tedy o rozklad primárních polutantů způsobený specifickými

organismy [1].

Bioremediaci je možné rozdělit podle způsobu provedení na dvě základní

skupiny: in-situ a ex-situ.

In-situ metody probíhají za použití přirozených mikroorganismů, a to hlavně

bakterií, často aktinomycet (vláknitých bakterií kmene Actinobacteria

připomínajících v některých případech svou morfologií houby) a hub. Mezi

výhody této metody patří její flexibilita a malé finanční náklady. Efektivita bývá

ovlivněna např. teplotou, pH nebo dostupností specifických živin pro

mikroorganismy [1; 2].

Ex-situ metody se provádějí ve speciálních zařízeních a na velkých plochách

speciálně upravených pro bioremediační procesy. Výhodou těchto metod oproti

metodám in-situ je vyšší účinnost a rychlost, ale nevýhodou je vyšší finanční

náročnost [1].

V současné době jsou houby jedním z hlavních kandidátů pro bioremediaci

(mykoremediace). Jedním z důvodů je to, že některé z druhů hub jsou přirozenými

rozkladači vysoce toxických odpadních látek jako fenolů, kyanidů a jejich derivátů.
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Přirozeně vytvářejí řadu enzymů pro transformaci těchto látek. Pro navržení

účinného postupu mykoremediace je nutné správně identifikovat a vybrat druh

houby, který je schopný degradovat danou znečišťující látku, aby došlo k účinné

mykoremediaci. V souvislosti s degradacemi fenolových látek je nejvíce zkoumána

a využívána skupina ligninolytických hub, které se také označují jako houby bílé

hniloby dřeva. Svůj název dostaly podle toho, že jsou dřevokazné a rozkládají

ligninovou složku v dřevinách. Do této skupiny patří např. houby rodů

Phanerochaete, Armillaria, Ganoderma, Stereum,Trametes, Pleurotus nebo Pycnoporus [2;

3].

2.2 Kyanidhydratasy

2.2.1 Zařazení do skupiny, vlastnosti

Baktérie a houby zastávají klíčovou roli v degradaci a detoxikaci HCN a nitrilů.

V současné době je známa řada enzymatických cest pro degradaci volného

kyanidu (CN-) a HCN pomocí mikrobů. Jednou z nich je anaerobní asimilace

s thiosulfátem katalyzovaná enzymem rhodanasou (EC 2.8.1.1). Principem reakce

je tzv. pingpongový mechanismus. V první fázi dochází k vazbě atomu síry

v thiosíranu na aktivní centrum cysteinu. Ve druhé fázi reakce je síra přenesena

z aktivního místa na akceptor, tedy kyanid (Obr. 1). Triviální název enzymu

rhodanasa vznikl z důvodu tvorby produktu thiokyanatanu, který je možné

pojmenovat také rhodanid [4].

Obr. 1: Schéma reakce katalyzované rhodanasou (převzato z [5])
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Alternativou je hydrolýza, kterou katalyzují enzymy ze skupiny „nadrodiny

nitrilas“ - kyanidhydratasa (EC 4.2.1.66) a kyaniddihydratasa (EC 3.5.5.1) [5; 6].

První záznam o enzymu kyanidhydratase pochází z roku 1972 [7], kdy byla

nalezena podobnost mezi tímto enzymem (z houby Stemphylium loti) a enzymem

nitrilasou. Od té doby byly popsány a analyzovány další kyanidhydratasy, ale


[…]


kyaniddihydratasy (enzymu podobné funkce, avšak produkujícího kyselinu

mravenčí místo formamidu) je nižší než u kyanidhydratas, ale že mutovaná forma

enzymu z B. pulimus je aktivní i při pH 9-10.

Z provedené charakterizace vyplývá, že nejvyšší aktivitu má enzym pro substrát

kyanid - cca 110-krát vyšší než pro 2-kyanopyridin a fumaronitril. Pro substrát

benzonitril je aktivita nižší cca 500-krát. V článku Rinágelové a kol. [20] je uvedena

substrátová aktivita pro kyanidhydratasu Aspergillus niger. Výsledky se shodují,
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pokud jde o nejvyšší aktivitu pro kyanid, a také aktivitu pro fumaronitril a 2-

kyanopyridin (ca. 100-krát nižší).

Z výše uvedených výsledků je zřejmé, že ideální teplotní a pH podmínky pro

celé buňky a pro purifikovaný enzym se liší. Rozdíl může být způsoben tím, že

uvnitř buněk jsou odlišné podmínky než ty, které měříme vně buňky, typickým

příkladem je pH, kdy si buňka udržuje pH odlišné od pH okolí. Při stanovení

optimálních podmínek pro buňky a purifikovaný enzym je tedy rozdíl

pravděpodobně zdánlivý. Tento jev je ale velmi výhodný pro proces

biotransformace, kdy je buňka schopná katalyzovat žádaný proces v širším

rozmezí pH reakčního media. Z tohoto důvodu se také enzym charakterizuje vždy

v co nejčistší formě, aby došlo k vyloučení ostatních nežádoucích vlivů, například

pH v buňce.

U purifikovaného enzymu bylo stanoveno stanoveno Vmax= 1490 ± 1,240 U/mg a

Km = 35 ± 0,6 mM V článku Rinágelové a kol. [20] se uvádí, že pro kyanidhydratasu

z A. niger byla Vmax 6800 U/mg a Km měla hodnotu kolem 100 mM. Obě hodnoty

naměřené u purifikovaného enzymu z S. hirsutum jsou tedy nižší, což znamená, že

má lepší afinitu, ale nižší rychlost probíhající reakce. U kyaniddihydratas se

uvádějí nižší hodnoty Vmax a Km, např. 100 U/mg a 2,8 mM pro kyaniddihydratasu z

Pseudomonas stutzeri [36].

Dále bylo provedeno stanovení kyanidu a formamidu v odpadní a laboratorní

vodě, do které byly přidány aktivní buňky a proběhla inkubace při standardních

podmínkách spektrofotometickou metodou. Z výsledků vychází, že použitím

kyanidhydratasy dochází k odstranění kyanidu, který je převeden v odpadní vodě

na formamid. Kyanidhydratasa je tedy schopná degradovat kyanid na méně

toxický formamid a je vhodná pro další studium bioremediace koksárenské

odpadní vody a jiných odpadních vod obsahujících kyanidy.

57

7 ZÁVĚR

V teoretické části práce byla zpracována literární rešerše o vlastnostech a

možnostech využití kyanidhydratas v bioremediaci odpadních vod, a dále o

vlastnostech a výskytu kyanidů a fenolů v odpadních vodách.

V praktické části byla charakterizována kyanidhydratasa ze Stereum hirsutum a

to jak v celých buňkách, tak i ve formě purifikovaného enzymu. Byly stanoveny

podmínky (pH, teplota), za kterých je enzym funkční a stabilní. Dále byla

stanovena substrátová specifita a provedeno měření kyanidu a formamidu během

enzymové konverze kyanidu v modelové a reálné odpadní koksárenské vodě

spektrofotometrickou metodou. Pro stanovení formamidu v odpadní vodě bude

v další práci lepší použít selektivního stanovení pomocí HPLC, kdy nedochází

k interferenci se složkami odpadních vod.

Kyanidhydratasy by mohly být použity pro účinnou bioremediaci kyanidu

v odpadních vodách. Enzym vykazoval dobrou aktivitu v pH rozmezí od 6 do 10 a

dobrou teplotní stabilitu do 40 °C, což je široké rozmezí, které je výhodné pro

využití v bioremediacích.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

KG kyanogenní glykosidy

EPA USA Environmental Protection Agency

LMW Low molecular weight (protein marker)

OD Optická denzita

TEMED Tetramethylethylendiamid

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová

HPLC High-performance liquid chromatography

SDS Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu s dodecylsíranem sodným

APS persíran amonný

PMSF fenylmethylsulfonylfluorid (inhibitor proteas)

DTT Dithiotreitol

OPA o-Ftaldialdehyd

TRIS Tris(hydroxymethyl)aminomethan
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12 SEZNAM PŘÍLOH

1,

Příloha 1: Kalibrační křivka závislosti absorbance na koncentraci kyanidu v reakční směsi, měřeno při 520 nm

2,

Příloha 2: kalibrace pro stanovení formamidu, závislost koncentrace kyanidu na absorbanci měřeno při 540 nm

y = 0,0385x - 0,0065
R² = 0,9969

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

0,45

0 2 4 6 8 10

A
b

so
rb

an
ce

koncentrace [mM]

y = 0,0903x - 0,0141
R² = 0,9926

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0 2 4 6 8 10

A
b

so
rb

an
ce

koncentrace [mM]

70

3,

Příloha 3: Kalibrace pro metodu o-ftaldialdehydem závislost koncentrace NH3 na absorbanci, měřeno při 675 nm
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4,

Příloha 4: Britton-Robinson pufry poměry složek