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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krátký Jméno: Josef Osobní číslo: 433956
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Enzymy z hub s detoxikačním potenciálem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Rozklad kyanidů pomocí enzymů je zajímavým přístupem s velkým aplikačním potenciálem, nicméně je dobré
porovnat i s ostatními metodami. Dokážete rozvést, jaké jsou oproti této nové metodě standardní metody
chemického rozkladu kyanidů?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Posuzovaná bakalářská práce je napsána přehledně za využití aktuální odborné terminologie, pozitivně hodnotím
rozsah experimentů i jejich zpracování a komentování.
Při prostudování bakalářské práce jsem nenašel zásadní nedostatky, nicméně mám několik připomínek:

1) doporučuji molární koncentraci uvádět ve formátu mol/l než M,
2) obrázek 4 je prevděpodobně převzatí z literatury - bylo by dobré uvést citaci, pokud se jedná o originální tvorbu
autora, měla by být v českém jazyce,
3) některá měření jsou provedena v duplikátech (např. stanovení proteinu), jiná v triplikátech (např.
spektrofotometrické stanovení formamidu s hydroxylaminem nebo spektrofotometrické stanovení kyanidu s
kyselinou pikrovou), není jasné podle jakého klíče byl volen počet opakování,
4) při uvádění průměrných hodnot je vhodné čísla prezentovat uniformě s ohledem na počet platných číslic: např. v
tabulce 2 jsou uvedeny koncentrace kyanidu 1,71 pro interval 10 minut a 1,6 pro interval 60 minut.

I přes zmíněné připomínky hodnotím bakalářskou práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: prof. RNDr. Miroslav Pohanka, Ph.D., CSc.
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